

XEDAPEN OROKORRAK

OSASUN SAILA

2671

AGINDUA, 2016ko ekainaren 2koa, Osasuneko sailburuarena, 270/2004 Dekretuaren eranskina aldatzen duena (270/2004 Dekretua, abenduaren 28koa, farmazia-bulegoetan eta -biltegietan gutxienez egon beharreko medikamentuak eta osasun-produktuak ezartzen dituen).

Euskal Autonomia Erkidegoko ordenazio farmazeutikorako uztailaren 17ko 11/1994 Legearen helburua da herritarrei arreta farmazeutiko egoki eta homogoneoa emango zaiela bermatzea, eta, horrela, medikamentuak erraz eta bizkor eskuratzea. Lege hori garatzeko eta helburu hori betetzen dela ziurtatzeko, abenduaren 28ko 270/2004 Dekretua eman zen, zeinaren bidez Euskal Autonomia Erkidegoko farmazia-bulegoetan eta -biltegietan gutxienez egon beharreko medikamentuak eta osasun-produktuak ezartzen baitira. Gutxienez egon beharreko medikamentu horiek dekretu honen eranskinean zehaztu dira.

Dekretu horren azken xedapenetatik bigarreanean ezarritakoarekin bat etorriz, eranskina bost urterik behin berrikusi beharko da gutxienez, osasun arloan eskumena duen sailburuak emandako agindu bidez, interes terapeutikoa dutelako edo garrantzi berezia dutelako egokiak diren merkatu-berrikuntzetara egokitzeke.

Arau hori betetzeko, Farmazia Zuzendaritzak, lurralde historikoetako hiru farmazialarien elkargo ofizialetako ordezkariekin eta Farmaziako Ikuskaritzarekin adostu ondoren, eranskin hori berrikustea proposatu du, herritarren egungo eskari farmakoterapeutikora hobeto egokitzen diren medikamentuak sartuz eta beste batzuk kenduz, hau da, zaharkituta geratu diren medikamentu eta produktu sanitarioak, ospitaleetan erabiltzeko geratu direnak edo merkaturatzeko baimenean aldaketak izan dituztenak kenduz.

Horiek horrela, hau

XEDATZEN DUT:

Artikulu bakarra.– Abenduaren 28ko 270/2004 Dekretuaren eranskina aldatzea (farmazia-bulegoetan eta -biltegietan gutxienez egon beharreko medikamentuak eta osasun-produktuak ezartzen dituen); agindu honen eranskinean zehazten den bezala geratuko da idatzita.

AZKEN XEDAPENA

Agindu hau Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian argitaratu eta handik hilabetera sartuko da indarrean.

Vitoria-Gasteiz, 2016ko ekainaren 2a.

Osasuneko sailburua,
JON DARPÓN SIERRA.

2016ko ekainaren 21a, asteartea

ERANSKINA

Talde terapeutikoa (ATK)	Printzipio aktiboaren izena	Sendagaia emateko bidea	Ontziak
A DIGESTIO-BIDEA ETA METABOLISMOA			
A02 AZIDOEK SORTUTAKO ALTERAZIOAK TRATATZEKO AGENTEAK			
A02A ANTIAZIDOAK			
A02AD 03 Aluminioz, kaltzioz eta magnesioz osatutako konbinazio eta konplexuak	Almagatoa	ahotik	2
A02B ULTZERA PEPTIKOAREN ETA ERREFLUXU GASTROESOFAGIKOAREN AURKAKO AGENTEAK (RGE/GORD)			
A02BC 01 Protoi-bonbaren inhibitzaileak	Omeprazola	ahotik	2
A03 URDAIL-HESTEETAKO ARAZO FUNTZIONALEN AURKAKO AGENTEAK			
A03B BELLADONNA ETA DERIBATUAK, MONOFARMAKOAK			
A03BA 01 Belladonnaren alkaloidak, amina tertziarioak	Atropina	bide parenteraletik	1
A03BB 01 Belladonnaren alkaloiderdisintetikoak, amonio kuaternarioz egindako konposatuak	Butileskopolamina bromuroa	ahotik	1
		bide parenteraletik	1
A03F PROPULSATZAILEAK			
A03FA 01 Propulsatzailleak	Metoklopramida	ahotik (soluzioa)	1
		bide parenteraletik	1
A06 LAXANTEAK			
A06AG 01 Enemak	Sodio fosfato mono eta dibasikoa	ondestetik	1
A07 ANTIDIARREIKOAK, ANTIINFEKZIOSOAK ETA HESTEETARAKO ANTIINFLAMATORIOAK			
A07C ELEKTROLITOAK KARBOHIDRATOEKIN			
A07CA Ahotik berhidratatzeko gatzak formulazioak	Berhidratatzeko gatzak	ahotik	6
A07D ANTIPROPULSATZAILEAK			
A07DA Este-mugikortasunaren inhibitzaileak	Loperamida	ahotik	2
A10 DIABETESARI AURRE EGITEKO ERABILTZEN DIREN SENDAGAIK			
A10A INTSULINAK ETA ANTZEKOAK			
A10AB Injekzio bidez emateko eragin azkarreko intsulinak eta antzeakoak	Intsulina azkarra	bide parenteraletik	1
A10AC Injekzio bidez emateko tarteko eragineko intsulinak eta antzeakoak	Tarteko intsulina	bide parenteraletik	1
A10B AHOTIK EMATEKO SENDAGAI HIPOGLUZEMIANTEAK			
A10BA 02 Biguanidina	Metformina	ahotik	1
B ODOLA ETA ORGANO HEMATOPOIETIKOAK			
B01 AGENTE ANTITRONBOTIKOAK			
B01A AGENTE ANTITRONBOTIKOAK			
B01AA 07 K bitaminaren antagonistak	Azenokumarola	ahotik	4
B01AB Heparinaren eta deribatuen taldea	Heparina zatikatua	bide parenteraletik	2
B01AC 06 Plaketa-agregazioaren inhibitzaileak, heparina izan ezik	Azido azetilsalizilikoa	ahotik	2

2016ko ekainaren 21a, asteartea

Talde terapeutikoa (ATK)	Printzipio aktiboaren izena	Sendagaia emateko bidea	Ontziak
B02 ANTIHEMORRAGIKOAK			
B02A ANTIBIFRINOLITIKOAK			
B02AA 02 Aminoazidoak	Azido tranexamikoa	bide parenteraletik	1
B02B K BITAMINA ETA BESTE HEMOSTASIKO BATZUK			
B02BA 01 K bitamina	Fitomenadiona	bide parenteraletik	1
B05 ODOLAREN ORDEZKOAK ETA PERFUSIORAKO SOLUZIOAK			
B05B ZAIN BARNEKO SOLUZIOAK			
B05BB 01 Balantze elektrolitikoan eragiten duten soluzioak	Sodio kloruroa % 0,9	bide parenteraletik	2
C SISTEMA KARDIOBASKULARRA			
C01 BIHOTZ-TERAPIA			
C01A GLUKOSIDO KARDIAKOAK			
C01AA05 Glukosido digitalikoak	Digoxina	ahotik	2
		bide parenteraletik	1
C01B I. eta III. MOTAKO ANTIARRITMIKOAK			
C01BD 01 III. motako antiarritmikoak	Amiodarona	ahotik	1
C01C BIHOTZ-ESTIMULATZAILEAK, GLUKOSIDO KARDIAKOAK IZAN EZIK			
C01CA 24 Agentes adrenergikoak eta dopaminergikoak	Adrenalina	bide parenteraletik	1
C01D BIHOTZEKO GAIXOTASUNETAN ERABILTZEN DIREN BASO-ZABALTZAILEAK			
C01DA 02 Nitrato organikoak	Nitroglicerina	mihipetik	2
C03 DIURETIKOAK			
C03C MUGA ALTUKO DIURETIKOAK			
C03CA 01 Sulfonamidak, monofarmakoak	Furosemida	ahotik	3
		bide parenteraletik	1
C09 RENINA-ANGIOTENSINA SISTEMARI ERAGITEN DIOTEN AGENTEAK			
C09A AEB-REN INHIBITZAILEAK, MONOFARMAKOAK			
C09AA 01 AEBren inhibitzaileak, monofarmakoak	Kaptoprila	ahotik	1
D DERMATOLOGIKOAK			
D06 ANTIBIOTIKOAK ETA KIMIOTERAPIKOAK			
D06B ERABILERA TOPIKORAKO KIMIOTERAPIKOAK			
D06BA01 Sulfonamidak	Sulfadiazina argentikoa	bide topikoa	2
D08 ANTISEPTIKOAK ETA DESINFEKTATZAILEAK			
D08A ANTISEPTIKOAK ETA DESINFEKTATZAILEAK			
D08AC 02 Biguanidak eta amidinak	Klorhexidina	bide topikoa	2
D08AG 02 Produktu iododunak	Pobidona iododuna	bide topikoa	2
G SISTEMA GENITOURINARIOA ETA SEXU-HORMONAK			
G02 BESTE PRODUKTU GINEKOLOGIKO BATZUK			
G02A OXITIZIKOAK			
G02AB 01 Ergot-alkaloideak	Metilergometrina	ahotik	1

2016ko ekainaren 21a, asteartea

Talde terapeutikoa (ATK)	Printzipio aktiboaren izena	Sendagaia emateko bidea	Ontziak
H PRESTAKIN HORMONAL SISTEMIKOAK, SEXU-HORMONAK ETA INTSULINAK IZAN EZIK			
H02 ERABILERA SISTEMIKORAKO KORTIKOIDEAK			
H02A ERABILERA SISTEMIKORAKO KORTIKOIDEAK, MONOFARMAKOAK			
H02AB Glukokortikosteroidak			
H02AB 02	Dexametasona	ahotik	1
		bide parenteraletik	1
H02AB 04	Metilprednisolona	bide parenteraletik	3
H04 HORMONA PANKREATIKOAK			
H04A HORMONA GLUKOGENOLITIKOAK			
H04AA 01 Hormona glukogenolitikoak	Glukagona	bide parenteraletik	1
J ERABILERA SISTEMIKORAKO ANTIINFEKZIOSOAK			
J01 ERABILERA SISTEMIKORAKO ANTIBAKTERIANOAK			
J01C ANTIBAKTERIANO BETALAKTAMIKOAK, PENIZILINAK			
J01CA 04 Espektr zabaleko penizilinak	Amoxizilina	ahotik	4
J01CE 08 Betalaktamasaren mendeko penizilinak	Benzatina-Benzilpenizilina	bide parenteraletik	2
J01CR 02 Penizilinen konbinazioak, betalaktamasaren inhibitzaileak barnean hartuta	Amoxizilina + azido klabulanikoa	ahotik	6
J01F MAKROLIDOAK, LINKOSAMIDAK ETA ESTREPTOGRAMINAK			
J01FA Makrolidoak	Eritromizina, klaritromizina edo azitromizina	ahotik	2
J06 SUERO IMMUNEAK ETA IMMUNOGLOBULINAK			
J06B IMMUNOGLOBULINAK			
J06BB 02 Giza immunoglobulina espezifikokoak	Immunoglobulina antitetanikoa	bide parenteraletik	1
M SISTEMA MUSKULO-ESKELETIKOA			
M01 PRODUKTU ANTIINFLAMATORIOAK ETA ANTIRREUMATIKOAK			
M01A PRODUKTU ANTIINFLAMATORIO ETA ANTIRREUMATIKO EZ-ESTEROIDEAK			
M01AB 05 Azido azetikoaren deribatuak eta harekin lotuta dauden substantziak	Diklofenakoa	ahotik	2
		bide parenteraletik	2
M01AE 01 Azido propionikoaren deribatuak	Ibuprofenoa	ahotik	8
		ahotik (pediatrikoa)	4
N NERBIO-SISTEMA ZENTRALA			
N02 ANALGESIKOAK			
N02A OPIOIDEAK			
N02AA 01 Opioaren alkaloiden naturalak	Eragin luzeko morfina	ahotik	1
N02AA 01 Opioaren alkaloiden naturalak	Morfina klorhidratoa % 1 - 10 anpoila	bide parenteraletik	1
N02AB 03 Fenilpiperidinaren deribatuak	Fentaniloa	azaletik	1
N02B BESTE ANALGESIKO ANTIPIRETIKO BATZUK			
N02BA 01 Azido salizilikoa eta deribatuak	Azido azetilsalizilikoa	ahotik	4
N02BB 02 Pirazonak	Metamizola	ahotik	4
		bide parenteraletik	2
N02BE 01 Anilidak	Paracetamola	ahotik	8
		ahotik (pediatrikoa)	4

2016ko ekainaren 21a, asteartea

Talde terapeutikoa (ATK)	Printzipio aktiboaren izena	Sendagaia emateko bidea	Ontziak
N03A ANTIEPILEPTIKOAK			
N03AA 02 Barbiturikoak eta deribatuak	Fenobarbitala	bide parenteraletik	1
N05 PSIKOLEPTIKOAK			
N05A ANTIPSIKOTIKOAK			
N05AA 01 Albo-kate alifatikoa duten fenotiazinak	Klorpromazina	bide parenteraletik	1
N05AD 01 Butirofenonaren deribatuak	Haloperidola	bide parenteraletik	1
N05AL 01 Benzamidak	Sulpirida	bide parenteraletik	1
N05B ANSIOLITIKOAK			
N05BA 01 Benzodiazepinaren deribatuak	Diazepam	ahotik	2
		bide parenteraletik	1
		ondestetik	1
N05BA 06 Benzodiazepinaren deribatuak	Lorazepam	ahotik	4
N05BA 12 Benzodiazepinaren deribatuak	Alprazolama	ahotik	2
N07 NERBIO-SISTEMAN ERAGITEN DUTEN BESTE SENDAGAI BATZUK			
N07A PARASIMPATIKOMIMETIKOAK			
N07AA 01 Azetilkolinesterasaren inhibitzaileak	Neostigmina	bide parenteraletik	1
R ARNAS SISTEMA			
R03 ARNASBIDEETAKO BUXADUREN AURKAKO AGENTEAK			
R03A ADRENERGIKOAK, INHALATZAILEAK			
R03AC 02 Beta-2 hartzaileen agonista selektibo adrenergikoak	Salbutamola	Inhalazio bidez	4
R03B ARNASBIDEETAKO BUXADUREN AURKAKO BESTE AGENTE BATZUK, INHALATZAILEAK			
R03BA 02 Glukokortikoideak	Budesonida	Inhalazio bidez	2
R05 EZTULAREN ETA HOTZERIAREN AURKAKO PRESTAKINAK			
R05D EZTULA KENTZEKO SENDAGAIK, ESPEKTORATZAILEEKIN EGINDAKO KONBINAZIOAK IZAN EZIK			
R05DA 04 Opioaren alkaloideak eta deribatuak	Kodeina	ahotik	1
R06 ERABILERA SISTEMIKORAKO ANTIHISTAMINIKOAK			
R06A ERABILERA SISTEMIKORAKO ANTIHISTAMINIKOAK			
R06AB 02 Alkilamina ordeztuak	Dexklorfeniramina	bide parenteraletik	1
R06AE07 Piperazinaren deribatuak	Zetirizina	ahotik	1
S ZENTZUMEN-ORGANOAK			
S01 OFTALMOLOGIKOAK			
S01A ANTIINFEKZIOSOAK			
S01AA 11 Antibiotikoak	Gentamizina	begitik	1
S 01AD 03 Antibiralak	Aziklobira	begitik	1
S01B AGENTE ANTIINFLAMATORIOAK			
S01BA 01 Kortikosteroideak, monofarmakoak	Dexametasona	begitik	1
S01E GLAUKOMAREN AURKAKO PRESTAKINAK ETA MIOTIKOAK			
S01ED 01 Agente beta-blokeatzaileak	Timolola	begitik	1
S01F MIDIRIATIKOAK ETA ZIKLOPEGIKOAK			
S01FA 01 Antikolinergikoak	Atropina	begitik	1

2016ko ekainaren 21a, asteartea

Talde terapeutikoa (ATK)	Printzipio aktiboaren izena	Sendagaia emateko bidea	Ontziak
V ASKOTARIKOAK			
V03 GAINERAKO PRODUKTU TERAPEUTIKOAK			
V03A GAINERAKO PRODUKTU TERAPEUTIKOAK			
V03AB 15 Antidotoak	Naloxona	bide parenteraletik	1

Produktu sanitarioaren izena	Kopurua
Behin erabili eta botatzeko intsulina- eta ur-xiringa	6 unitate
Esparatrapu hipoalergenikoa	4 unitate
Gaza esterilezko konpresak	4 unitate
Helduen gemua hartzeko flaska	4 unitate
Haurren gemua hartzeko poltsa	2 unitate
Haurrentzako inhalazio-ganbera unibertuala	1 unitate